
Pubblicata sul sito istituzionale il
01/04/2014 - N.397 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  45  del Reg.

del   31/03/2014

OGGETTO: PON  FESR  2007-2013  Asse  II  'Qualità  degli  Ambienti
Scolastici'  Obiettivo  C  'Ambienti  per  l'Apprendimento'
2007-2013 - Presa d'Atto approvazione Progetto Definitivo-
Esecutivo  denominato:  'Interventi  per  incrementare  la
qualità delle infrastrutture scolastiche'.

L'anno 2014  il giorno 31 del  mese di MARZO alle ore 13:00, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il  IL SINDACO  Dr. Giuseppe TONDO.

Consiglieri Presenti Assenti

TONDO Giuseppe X

IANNE Gaetano X

QUARANTA Paolo X

RUGGERI Alessandro X

D'AMONE Margherita X

Partecipa  IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO 

 
Si  esprime  parere  favorevole  in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                     Il Responsabile del
                                     Servizio Finanziario

F.to Dr. Antonio PERRONE

  Pag. 1 di 6



LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO:

- CHE il Ministero per l’Istruzione e la Ricerca (MIUR), Autorità di Gestione del PON “Ambienti per
l’Apprendimento” nell’ambito dell’Asse II “Qualità degli Ambienti Scolastici” – Obietivo C di tale
PON, congiuntamente con il  Ministero dell’Ambiente, della Tutela del Territorio e del Mare, ha
emesso l’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 per la presentazione di piani di
interventi finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in relazione all’efficienza
energetica, alla messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle barriere architettoniche, alla
dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell’attrattività degli spazi scolastici di istruzione;

- CHE l’Istituzione Scolastica – Istituto Comprensivo di Salice Salentino,  ha presentato la propria
candidatura nell’ambito del suddetto Avviso Congiunto e che, a seguito della fase di valutazione è
stata ammessa a finanziamento con circolare prot. N. AOODGAI/13561 del 30/12/2013;

VISTI i contenuti dell’accordo sottoscritto dall’Istituzione Scolastica ed il Comune di Salice Salentino
con il quale si è inteso rafforzare la piena collaborazione tra le parti;

VISTO  il  Provvedimento  di  conferma  del  finanziamento  n.  AOODGAI/13561  del  30/12/2013,
relativa al Piano di Intervento proposto che ratifica il finanziamento del progetto in oggetto;

DATO  ATTO  che  è   stata  eseguita  la  validazione  sul  progetto  ai  sensi  dell’art.  55  del  D.P.R.
207/2010;

PRESO ATTO che il  Responsabile Unico del  Procedimento è il  Dr. Vito ALBANO – Dirigente
dell’Istituto Comprensivo ad indirizzo musicale di Salice Salentino:

VISTA la deliberazione del Consiglio d’Istituto del 26/02/2014 relativa all’approvazione del progetto
definitivo-eseutivo  “Interventi  per  incrementare  la  qualità  delle  Infrastrutture  Scolastiche”
dell’importo complessivo di € 350.000,00, redatto dall’Arch. Alessandra NAPOLETANO e dall’Arch. Diego
PERRONE,
composto dai seguenti elaborati:

Tav.1 STATO DI FATTO, PIANTA PIANO TERRA – architettonico

Tav. 2 STATO DI FATTO, PIANTA PIANO TERRA – antincendio

Tav. 3 STATO DI FATTO, PIANTA PIANO PRIMO – architettonico e antincendio

Tav. 4 STATO DI FATTO, PROSPETTI

Tav. 5 STATO DI FATTO, SEZIONI

Tav. 6 STATO DI PROGETTO, PIANTA PIANO TERRA – architettonico

Tav. 7 STATO DI PROGETTO, PIANTA PIANO TERRA – antincendio

Tav. 8 STATO DI PROGETTO, PIANTA PIANO PRIMO – architettonico e antincendio

Tav. 9 STATO DI PROGETTO, PROSPETTI

Tav.10 STATO DI PROGETTO, SEZIONI

Tav.11 RELAZIONE ILLUSTRATIVA

Tav.12 RELAZIONE TECNICA

Tav.13 RELAZIONE SPECIALISTICA

  Pag. 2 di 6



Tav.14 ELENCO PREZZI

Tav.15 COMPUTO METRICO (escluso dal contratto, art. 7, c. 3)

Tav.16 QUADRO ECONOMICO

Tav.17 CRONOPROGRAMMA

Tav.18 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO

Tav.19 QUADRO DELL'INCINDENZA DELLA MANODOPERA

Tav.20 ANALISI E VALUTAZIONE DEI RISCHI

Tav.21 SCHEMA DI CONTRATTO

Tav.22 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO

VISTO il quadro economico dell’opera che si seguito si riporta:

A LAVORI
a1 azione C1)  Risparmio Energetico    169.594,33
a2 azione C2)  Sicurezza ed Impianti      38.239,29
a3 azione C4)  Accessibilità      38.625,64
a4 totale lavori                   a1+a2+a3 246.459,26
a5 incidenza manodopera sui lavori non soggetta a ribasso                           46.596,94
a6 IMPORTO DEI LAVORI A CORPO POSTI A BASE DI GARA a4 - a5                        199,862,32
a7 oneri sicurezza non soggetti ribasso                    2,72% di a4                            6.703,40
a8 IMPORTO DEI LAVORI DA APPALTARE                   a5+a6+a7                       253.162,66
B SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE 
b1 progettazione interna (Art.92 D.Lgs. n.163/2006) (2% di a8)·90%       4.556,93 
b2 direzione lavori - coordinamento sicurezza - certificato regolare
esecuzione. (comprensive di I.V.A. al 22% e cassa di previdenza al 4%)      25.051,24 
b3 tassa Autorità di Vigilanza LLPP                                                     250,00 
b4 acquisizione pareri                                                                                              515,00 
b5 spese per pubblicità                                                                          750,00 
b6 spesa organizzative                                             1% di a8                             2.531,63 
b7 assicurazione RUP                                                                                            1.000,00 
b8 imprevisti e arrotondamenti + IVA                                                   6.486,76 
b9 TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE        41.141,55 
b10 IVA SUI LAVORI                                                   22% di a8                            55.695,79
                                                                                      
TOTALE IMPORTO PROGETTO                            a8+b9+b10                         350.000,00 

RITENUTO, pertanto,  dover prendere atto dell’approvazione del Progetto Definitivo-Esecutivo in
questione; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

VISTO il D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207;

VISTO l’art. 10 del D.Lgs. 297/1994 e le disposizioni del Ministero per l’Istruzione, l’Università e la
Ricerca (MIUR) attualmente vigenti; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi
interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

  Pag. 3 di 6



CON VOTI UNANIMI favorevoli, resi nei modi di legge:

D E L I B E R A

1) DI  PRENDERE  ATTO,  per  quanto  in  premessa  esposto,  dell’approvazione  del  Progetto
Definitivo-Esecutivo relativo a:  “Interventi per incrementare la qualità delle infrastrutture
scolastiche” da parte del Consiglio d’Istituto in data 26/02/2014, composto dai seguenti elaborati:

Tav.1 STATO DI FATTO, PIANTA PIANO TERRA – architettonico

Tav. 2 STATO DI FATTO, PIANTA PIANO TERRA – antincendio

Tav. 3 STATO DI FATTO, PIANTA PIANO PRIMO – architettonico e antincendio

Tav. 4 STATO DI FATTO, PROSPETTI

Tav. 5 STATO DI FATTO, SEZIONI

Tav. 6 STATO DI PROGETTO, PIANTA PIANO TERRA – architettonico

Tav. 7 STATO DI PROGETTO, PIANTA PIANO TERRA – antincendio

Tav. 8 STATO DI PROGETTO, PIANTA PIANO PRIMO – architettonico e antincendio

Tav. 9 STATO DI PROGETTO, PROSPETTI

Tav.10 STATO DI PROGETTO, SEZIONI

Tav.11 RELAZIONE ILLUSTRATIVA

Tav.12 RELAZIONE TECNICA

Tav.13 RELAZIONE SPECIALISTICA

Tav.14 ELENCO PREZZI

Tav.15 COMPUTO METRICO (escluso dal contratto, art. 7, c. 3)

Tav.16 QUADRO ECONOMICO

Tav.17 CRONOPROGRAMMA

Tav.18 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO

Tav.19 QUADRO DELL'INCINDENZA DELLA MANODOPERA

Tav.20 ANALISI E VALUTAZIONE DEI RISCHI

Tav.21 SCHEMA DI CONTRATTO

Tav.22 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO

2) DI  PRENDERE ATTO, altresì   del quadro economico dell’opera che di seguito si riporta:

A LAVORI
a1 azione C1)  Risparmio Energetico    169.594,33
a2 azione C2)  Sicurezza ed Impianti      38.239,29
a3 azione C4)  Accessibilità      38.625,64
a4 totale lavori                   a1+a2+a3   246.459,26
a5 incidenza manodopera sui lavori non soggetta a ribasso                                                 46.596,94
                              

  Pag. 4 di 6



a6 IMPORTO DEI LAVORI A CORPO POSTI A BASE DI GARA a4 – a5-                      1.99,862,32
a7 oneri sicurezza non soggetti ribasso                    2,72% di a4                            6.703,40
a8 IMPORTO DEI LAVORI DA APPALTARE                   a5+a6+a7                       253.162,66
B SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE 
b1 progettazione interna (Art.92 D.Lgs. n.163/2006) (2% di a8)·90%       4.556,93 
b2 direzione lavori - coordinamento sicurezza - certificato regolare
esecuzione. (comprensive di I.V.A. al 22% e cassa di previdenza al 4%)      25.051,24 
b3 tassa Autorità di Vigilanza LLPP                                                     250,00 
b4 acquisizione pareri                                                                                              515,00 
b5 spese per pubblicità                                                                          750,00 
b6 spesa organizzative                                             1% di a8                             2.531,63 
b7 assicurazione RUP                                                                                            1.000,00 
b8 imprevisti e arrotondamenti + IVA                                                   6.486,76 
b9 TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE        41.141,55 
b10 IVA SUI LAVORI                                                   22% di a8                            55.695,79
                                                                                      
TOTALE IMPORTO PROGETTO                            a8+b9+b10                         350.000,00 

3) DI  TRASMETERE  il  presente  atto  all’Istituto  Comprensivo  per  gli  adempimenti  di  propria
competenza. 

4) DI DICHIARARE il presente atto, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. .

  Pag. 5 di 6



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Dr. Giuseppe TONDO

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

Data  ______________________
 IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. Domenico CACCIATORE

______________________________

         Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   01/04/2014   e vi rimarrà per   15  

giorni consecutivi (N.   397   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
F.to  Cosimo PERRONE

   IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Data 01/04/2014 

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31/03/2014

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 6 di 6


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A
	Data ______________________

